COMPENDIL;M F A C T i . Sacerdos Joscph Madrid Manso, qui 
canonicatum obtinebat in Ecclesia Cathedrali Palentina, hoc 
dimisso, in Ecclesia Cathedrali Burgen, aliam assecutus est 
ab a. 1896 praebendam canonicalem. At Canonicus Madrid 
qui non bona, ut fertur, utebatur valetudine dum Palentinae 
morabatur, in civitate Burgen, suum morbum ingravescere 
persentiit ob adversum aer, uti videtur. Medici referunt illum 
laborare morbo—gastro intcslinale*—Nihilominus dúos «ni
ños moratus est Burgis; nempe usque ad a. 1898, quo delibe-
ravit alio se conferre non amplius reversurus et Ínterin ani-
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mum adiecitad permutandum suumbeneficium. Quod períicere 
valuit et hodie Palentiae alia fruitur praebenda canonicali. 

Sed adhuc superest quaestio Canonicum Madrid inter et 
Burgenses canónicos quoad tempus quo iste Burgense benefi-
cium retinuit; quum hic ob causam infirmatitis se aliquo tcm-
pore coactum fuisse non residere asserat, hoc autenv negent 
Canonici; qui proinde Madrid fructibus beneficialibus priva-
runt.—Hos modo repetit Madrid; en controversiae materia. 

In propositum haec referenda sunt. — Dic 14 Octob. 1897 ut 
tempore uteretur vacationum ad 5 mensis in isto capitulo 
concessarum, a civitate Burgen. discedit Madrid, gravi affec-
tus morbo et Palentiam se contulit apud suum fratrem.—Quum 
adhuc Palentiae moraretur et sensim a sua infirmitate cano-
nicus Madrid se reciperet, praesertin consilio medicorum, qui 
infirmitatem asserebant Burgis potissimum contractam fuisse 
et ibi ingravescere ob adversum aer die 3 Dec. 1891 recursum 
habuit ad S. C. C. ut indultum ei tribueretur absentia a choro 
et a loco residentiae propter infirmitatem. Archiepiscopus 
secundum edidit votum, sed abscisse contrarium edidit Capi-
tulum; quare S. C. G. die 23 Maii 1898 rescripsit.— Non expe
diré.—At iterum institit canonicus. 

Interea has dabat medicorum attestationes, redditas a lin-
gua Hispánica in Latinam.—Dominicus Epiphanius Gómez 
Población in facúltate medica et chirurgica licentiatus haec 
retulit: 

«Fidem do, et iuramentum si forte neccessarium evaderet, 
praemitto: quod dominus Iosephus Madrid Manso S&nctae 
Ecclesiae Metropolitanae Burginensis Canonicus, eo manente 
hac in civitate Palentiae, congruenti fruebatur habituali vale-
tudine, sed ad praesens tempus, cum ad canonicatum evectus 
fuerit, et in locum quod nunc occupat transierit, quaedam 
inordinationes —gastro intestinal iy — habituales in ipso aegro-
tante initium ceperunt. 

«Infirmitas haec ab initio medelam habebat cum accideret 
in hunc locum aegroti residentiae traslatio; iam vero cum 
infirmus pene convaluerit, statim ac in canonicatus residen-
tiam rediret et illic denuo acriori modo eo infirmitas recru-
descebat ac magis magisque omnia medicamenta effugebat. 
Infirmitatem huiusmodi certum est iam nunc pcrvenisse in 
gravem statum, wraweftormantem dispepsiam gaslro inlesli-
nalem, quam infrascriptus ali et augeri ab aquis illius loci pro 
prii censet, qua ex ratione plerumque eum admonui ut Bur
gis manere, minus per tempus quod esse possit, curaret; et 
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nunc revera fidem modo solemniori praesto, minime ei expe
diré, residentiam loco supradicto, nonnisi serio statum ñor -

malis propriae valetudinis detorquendo; et in quorum fidemt 

ut ubiqumque sit valeat, has praesentes susbcribo. Palentiae 
die tertio Augusti, anno millesimo octingentesimo nonagési
mo séptimo.» 

Dominus Perfectus Ruiz López, Hospitalis Burgensis Medi-
cus haec retulit: 

«Fidem do et iuramentum, si forte necessarium evadereti 
praeraitto: Quod Dominus Iosephus Madrid Manso, huius 
Sanctae Ecclesiae Metropolitanae Canonicis, iam a notabili 
tempore, morbum catarro-gasfr'o intestinal/ patitur, cuius 
manifestationes magis vel minus frequentes, repetuntur, sed 
idipsum characterem semper exhibentes, quae perfacile expe-
llerentur dum statim residentiam mutaret aegrotans, et redi-
ret Palentiam, ubi aliquoties permnnsit, et ibi morbum patie-
batur eumdem, at non continuo, sed aliquo dierum limitato 
intervallo; iam vero, ad praesens tempus, ea infirmitas intes-
tinalis intensión adaugetur modo et communes ei evadunt 
malae digestiones; at, cum hic morbus chronicam formam 
inducere in patiente posset, gravibus etiam subsequentibus 
effectibus, ad memoriam revocamus ut inter causas veré effi-
caces et certe producentés gastricum fiexum ob deordinatio-
nem inervationis vasomotricis, locum praecipuum quidem 
tenent quae ex atmospherico influxu proveniunt propter pres-
sionem quam frigus efficit efficacem contra ventrem-stoma-
chum, quibus causis adiungere aliam non minus notam ac 
praecipuam est necesse, quae cffiuit ex potione aquarum, 
quarum influxus notabili modo afficit subiectos cum aquae 
supradictae incommode elaborent quaequmque in stomacho 
immissa nutrimenta, conservent atque quamdam praedisposi-
tionem mórbidam, ubi ea est, augeant; porro praehabita con" 
sideratione eius quod morbitas haec, ita efformata dispepsia, 
connectionem plerumque invenit quando eius protogenica 
mutetur conditio, et, e contra, gravitas adaugetur et recru-
descit cum eaedem causae quae eam prodierunt, persistant, 
infrascriptus ad vitandos ulteriores morbos et effectus gravio-
res, pro necessitate absoluta censet supradictum Dominum 
mutare residentiam et civitatem in qua vivit , temporaliter re-
linqucre, ut sic accuratim sanitatem propriam attingat. 

«In quorum tidem, ut quocumque sit valeat, has praosentes 
subscribo litteras propria manu, Burgis die décimo secundo 
Augusti, anno millesimo octingentesimo nonagésimo séptimo.» 
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Ferminus López in facúltate medica et chirurgica doctor 
haec testatus est: 

«Fidem do: quod die infranotato ad conferentiam medicam 
accedí celebrandam cum Domino Epiphanio Gómez Población 
in ipsa facúltate Medica Doctore, circa illum quem patitur 
morbum, notabili abhinc, tempore, eius cliens Dominus Iosep-
hus Madrid Manso huius Sanctae Ecclesiae Metropolitíinae 
Burginensis Canonicus. Pro clynica historia aegroti atque 
experimento in ipso facto, et post attentum interrogativum 
examen, causam infirmitatis, determinativam ab eo passam 
catarro gastro-intestinale nullam aliam nisi residentiam Bur-
gis esse apprime censeo et absque dubio puto, cuius frigidum 
clima statum modo aegroti patologicum determina vit. Qua de 
causa, et medici clientis dictamini proprium dictamen adiunxi 
et ambobus bene visum fuit, medicum aegri praebendi consi-
lium ut Burgis minime resideret; certum est enim et sufficien-
ter probatum residentiam hanc esse quidem eius noxiam va-
letudini. 

«In quorum fidem, ut quocumque sit valeat, has praesentes 
dedi litteras manu propria subscriptas, papiro infrascriptae 
classis. — Palentia die décimo quinto Decembris, anno millesi
mo octingentesimo nonagésimo octavo.» 

Nonnulli Medici Chirurgici Burgenses testati sunt prouti 
sequitur: 

«Fidem damus: quod varias per vices, intervallo temporis 
distincto, facultativa praebuimus auxilia Domino Iosepho Ma
drid, huius Metropolitanae Ecclesiae Canónico, eo quod fre-
quentim dispepsia gastro-íntcstinalc quidem patiatur, cui sunt 
concomitantes dolores, cerebrae et superabundantes intesti-
norum laxationes bilioso ex charactere necnon permale di-
gestae nutritiones; et requidemvera, nullum adest efficax his 
in similibus praestitum rcmedium quod adhibitum non fueriti 
absque exitux tamen semper evasit, semperque medio antipa. 
tclogico resistit; tantummodo, e contra, a egrotusa supradicta 
extitit infirfliitate immunis, cum in aliam civitatem perge-
ret, et quamdiu ibique maneret; sed in pristinum statum do
lores, una cum phoenomenis ipsius characteris, redierunt 
quum aeger in civitatem propriae residentiae rediret; his 
ergo praepositis, nullum remanet dubium quod patológica 
infirmitas aegroti ab statu clymatologico pendeat huiusce 
civitatis, sive aquas perpendamus; sive nutrimenta conside-
remus, quorum influxum praxis patefacit. 

«Hoc expósito, mediéis benevisum fuit, medicum praebendi 
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consilium Domino Iosepho Madrid ut, cum possibile esset, do-
micilium transfcrre ac residentiam alium in locum definitive 
faveret, si ulteriores vel longe graviores aut funestas conse-
quentias vitare vellet. 

• In quorum fidem, ut quocumque sit valeat, has praesen-
tes manu nostra suscriptas dedimus litteras, Burgis, die vigé
simo sexto Decembris, anno millesimo octingentesimo nona
gésimo octavo.» 

Epiphanius Gómez Población Doctor Palentia medicum 
agens, haec retulit: 

«Fidem do: quod Dominus Iosephus Madrid Manso, Sane-
tae Ecclesiae Metropolitanae Burgiensis Canonicus, cui de-
cem abhinc annos, facultativam praebeo assistentiam, con-
gruenti fruebatur valetudine ad usque fuit in canonicatum 
cooptalus; quo intempore, quadriennium abhinc ian dudum 
peractum, coactus fuit, canonicatus gratia, Burgos domicilio 
transferre. Post exiguum commemorationis tempus ipse pas-
sus frequentius fuit dolores quosdam gastro-inlcstinali quos 
terapéutica praxis a medicis illic existentibus adhibita corri-
gere et vitare haud potuid; unde inducios necessitate in hunc 
rediit locum, et perfacile hic a tan gravi dolore fuit non inul
tos dies post líber et consuetam adeptus est valetudinem. 

«Hoc idipsum toties quoties canonicatus in residentiam per-
gat hic Dominus, repetitum certum est haberi: medio anni de-
lapsi tempore morbus in gravem effervescebat modum: quum 
Burgis maneret Madrid adeo ut eum admonuedrim, hac gravi-
tate fretus, nullo hac in residentia modo ipsum permanere 
posse quia infirmitatis, tune conversae in dispepsia gastro
intestinales causam esse, climatológicas dispositiones illius 
civitatis, evidentius patebat. Ad praesens usque tempus, post-
quam Madrid ad tempus longum hac in civitate permaneret, 
dolores ipsi gastrointestinales repetiti quidem fuere in alio 
atque alio itinere in Burgos peracto, quorum aliud, mense Fe-
bruarii exeunte, et aliud Novembris mense íieri vidimus, quod 
revera supradictum confirmat; et meo quidem iudicio, compa-
tibiles minime esse possunt status valetudinis aegroti ac eius 
residentia Burgis, praeter damnum qüod certe gravissimum 
ei accidere queat. 

«Palentiae die décimo quinto Decembris, anno millesimo 
octingentesimo .nonagésimo octa vo.» 

Inter controversiae moras, Canonicus Madrid assecutus est 
Boneficium in Ecclesia Palentina uti refert Archiepiscopus 
1 itteris diei S Aprilis 1899. 
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Quia Madrid legem residentiae servavit annis 1896-1897, 

fructibus privatus fuit ob ;defectum residentiae a. 1898. Ad 
quannam summam pertingant isti fructusquos repetit orator, 
quos negant canonici, non significatur in aclis. In propositum 
haec habet in litteris diei 8 Aprilis /899, Archiepiscopus: 

«Praxis huius Capituli est, scripto consignata, quam lauda-
bilem puto, ut nihil omnino percipiat, diebus illis quibus non 
residet, qui septem et aniplius menses a choro in anno abierit, 
atque ut ceteris diebus fructus íntegros capiat. Sed ñeque in 
Statutis huius Ecclesiae, ñeque in regulis chori exprimitur 
quibus usibus applicanda sit pecunia quam absens non facit 
suam; nec praxis circa hoc fuit semper eadem: nunc vero, 
quin me quidem consulerent, canonici inter se aequaliter pe-
cuniae summam, quae Domino Iosepho Madrid tradenda non 
erat, distribuerunt. Hanc tamen pauperibus loci vel Fabricae 
Ecclesia impertiendam fuisse, distributionibus quotidianis ex-
ceptis, Concilii Tridentini spiritui congruentius existimo.» 

Archiepiscopus instantiae Oratoris asserentis tam gravem 
infirmitatem addidit *vera sunt expósita*. 

Capitulum vero in suo voto docet, sibi viritim tribuisse 
fructus omnes beneficíales, quibus privatus fuit Madrid, ita 
ferentc capituli consuetudine. 

Disceptatio Synóptica 

DEFENSIO CANONICI MADRID. Instantiam Canonici Madrid 
quod spectat, ipse, etiam per interpositum procuratorem, ad-
vertit per Medicorum attestationes non solum probatam fuisse 
assertam infirmitatem, sed etiam, ipsum canonicum se exhi-
buisse paratum ad subeundum medicorum examen iudiciali-
ter peractum a medicis per Capitulares designandis; hoc au* 
tem usque respuisse médium legitimae probationis canónicos; 
qui adeo processerunt ut dum pendebat quaestionis solutio 
apud S. C. C. decreverint, Canonicum Madrid distributioni
bus et fructibus privatum. 

As Tridentinum habet $ Practerea C. X I I , Sess. 24; «Prae-
terea, obtinentibus in eisdem Cathedralibus, aut Collegiatis, 
dignitatcs, canonicatus, praebendas, aut portiones, non licet 
vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses 
ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse: salvis nihilominus 
earum Ecclesiarum constitutionibus, quae longius servitii tem
pus requirunt: alioquin anno primo privetur unusquisque di-
midia parte fructum, quos ratione etiam praebendae, ac resi 
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denliae fecit suos. Quod siiterum eadem fuerit usus negligen-
tia, privetur ómnibus fructibus, quos eodem anno lucratus 
fuerit. Crescente vero contumacia, contra eos, iuxta Sacro-
rum Canonum Constitutiones, procedatur.» 

Iuxta vero dispositionem Tridentini Fagnanus De praeben-
dis C. licei, n. 25, ait: «Ceterum etsi absentes percipere non 
debeant fructus praebendarum, non tamem hoc ita accipien-
dum est ut illos perdant ipso iure: sed ita est intelligendum, ut 
privandi sint ad praescriptum Concilii Tridentini in c. 12 § 
Praeterea, Sesstone 24, ubi statuitur ut absentes ultra tempus 
ibi permissum, primo anno priventur dimidia parte fructuum 
quos ratione etiam praebendae ac residentiae fecerunt suos. 
Quod si iterum eadem fuerint usi negligentia priventur ómni
bus fructibus, quos eodem anno lucrati fuerint: crescente vero 
contumacia contra eos iuxta Sacrorum Canonum Constitutio
nes procedatur idest ad privationem tituli.» 

Doctorum Epiphanii Población et Firmini López iurata tes
timonia roborantur, ait orator,ab assertionibus ipsius Clientis» 
qui máxima honéstate ac eximia morum probitate est praedi-
tus. Has equidem Clientis virtutes, ac ea omnia quae ipse egit, 
declarat Breve quod Summus Pontifex die trigésima Augusti 
anni 1887 ad Clientem misit, et inquo haec habentur: •Dum i i , , 
qui errorum tenebris obcaecati sunt, Cathoiicac veritatis ele
vare íidem et Christianam religionem oppugnare student, nihil 
est exoptandum magis, quam ut filii lucís sese propugnatores 
iuslitiae et salutis animarum adscrtores viriliter exhibeant. 
Talem vero praestare sese Iosephum Madrid Manso, Sacerdo-
tem Palentinum et novimus et lcatati sumus, qui quidem invic" 
to a difíicultatibus animo multíplices adhibere solet, et aeque 
omnes laudabiles rationes quibus gloriae Dei, et saluti proxi-
morum consulit. Liberalitate enim providentiaque eius scholae 
ad Christianam adolescentium institutionem apertae sunt, Bi-
bliothecae recte alendis ingeniis paratae; circuli ad mutuam 
inter pperarios caritatem fovendam, et ad excitadam pietatem 
constituti, christiana catechesis pueris tradita; sacrarum litte-
rarum vel praestantium librorum lectiones adhibitae.» 

Praedictas Clientis virtutes praedictasque res ab ipso pe
radas confirmat, instat orator, Eminentissimus Rampolla in 
literis die 31 Augusti 1887 ad Clientem missis. 

Denique patronus tcstem exhibit Patrem Thoman Rodrí
guez Generalem Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. En 
jllius verba: «Conoscendo bene i l sig. Canónico D. Giuseppe 
Madrid Manso, gia cononico della Metropolitana di Burgos cd 
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ora canónico della Cattedrale di Palencia posso attestare che 
giudico i l medesimo di una probitá esemplare, ed incapace 
percio, atiesa la sua condotta antecedente, a fingere una ma-
lattia che non avese veramente avuta, per allontanarsi da Bur
gos c non intervenire al servizio córale con pregiudizio della 
propia coscienza.» 

Veritatict institiae vero esse consentaneam assertionem et 
intentioncm Canonici Manso, concludit advocatus, ipsum Capi-
tulum diserte probavit, quippe quod recusavit suos delegare 
peritos physicos qui Canonici morbum experirentur prouti ip-
se postulabat enixius. 

DEFENSIO CAPITULI . Asserit imprimís Capítulum, veritati 
consonum non esse canonicum Madrid affectupi fuisse primo 
in civitate Burgensi, suis incomodis; dum ille collegas suos 
certiores fecerit diversis in adiunctis eodem incommodo secum 
tuiisse etiam dum fuit Canonicus Palentinus. In civitate autem 

> 

Burgensi consuetudo eius deterior haud facta est: quia omnia 
onera canonicalía, aliaque recte implere valuit. 

Médicos in contradictionem apertam inter se ivise patet 
attcstationem eorumdem legenti. Gratis autem asserit Advoca
tus adversae partís, incommondum Canonici Madrid iustam 
praebere causam absentiae a choro: nam etsi lit. III de cicri-
cis non residenl. /7/1Y habet: «Distributiones quotidianae so-
lum praesentibus, qui intersunt divinis dari debent, exceptis 
ilíis quos infirmitas etc.»; tamen incómmondum.— dé quo agi-
tur haud dispensare valet a residentia Canonicum qui Missam 
dicere valet, et divinum officium recitare, et frequentes pera-
gere vísitationes. 

Communi autem sententia et consilio Capituli emissum est 
votum contra Canonicum Madrid. Nam consuetudo est in 
cathedrali nostra alisque Ecclesis, non tribuendi, nedum dis
tributiones inter praesentes, sed etiam fructus praebendae, be-
neficiato, cui praesto non sit sufficiens excusatione causa dila-
tae absentiae ultra limites indultos. 

Ñeque huic nostrae consuetudini obstat lex tridentina, quae 
intacta servatur Cap. 2. sess. 22 De Ref.— ibi—tsalvis tamen 
consuetudinibus earum Eclesiarum, in quibus non residentes, 
seu non servientes, nihil vel minus tertia parte percipiunt.» 

Demun in meritum quaestionis, ex officio, animadversum 
fuit, quod Moderatores actorum in S. C. C. videntur ea máxi
me de causa respondisser-wow expediré— ad instantiam; quia 
orator non expetebat aliquod tempus indulti a residentia quo-
usque gravis urgeret infirmitas, sed absolute et ulla addita 
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conditione expetebat se declaran immunem a lege residen
tiae in perpetuum, causa infirmitatis.—Iamvero huismodi in-
dultum esse alienum a muñere canonice et ab officio S. C. C , 
nemo est qui non videat. 

Praetereat obstant petitioni canonici Madrid clarae lcgis 
praescriptiones iure Decretalium editae in t i t . De elcricis non 
rcsidetjlibus—nQC non Concil. Trid. Sess. 24, cap. 2. De ref.— 
Quare possidet ius commune et praevalet quousque non certe 
contest de'legitima causa absenliae quare, his in adiunctis, 
titularis saltem per substitutum seu coadiutorem inservire de-
bet.—Praeterea praxis est. S. C. C. medicorum attestationes 
exigereiuramento firmatas: Regiem. Indulti, die 14 Dec. 1850, 
§ Constans.